
SEXTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 2

CONDUTORES Nº REGISTRO 
NACIONAL

ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

EUFRASIO HIPOLITO LIMA 00689864176 Art. 261, §1° do CTB 07 (SETE) MESES

FABIANO DA GAMA RODRIGUES 01361391900 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

HELIANA MARIA DIAS FERREIRA DE PINHO 00067334451 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

ISAAC RODRIGUES SILVA 00054081003 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

JOAO CARLOS LIRA FARIAS 03608115900 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

JOEL GOMES FERREIRA 00060897988 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

JORGE ANTONIO LEMOS NASCIMENTO 00076515839 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

JORGE FERNANDO SOARES TRAVASSOS 
DA ROSa 00113410704 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

Jose severino dos santos silva 00268841159 Art. 261, §1° do CTB 01 (UM) MÊS

JULIO MINERVINO DA SILVA NETO 00498420782 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

LEONARDO OLIVEIRA SOARES 01244319225 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

MANOEL DA SILVA PINHEIRO 00076546400 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

MARCELO CASTRO DA SILVA 00116295992 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

MARIA FERNANDA VIEIRA GUEDES 01435268555 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

MARY ELISA VELLOSO BASTOS 03943119851 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

OSORIO MARIO DOS SANTOS 02180538395 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR 00036062150 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

ROSIMAURO FARIAS DE OLIVEIRA 00294279589 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

SERGIO RAIMUNDO PAES DE OLIVEIRA 00110346279 Art. 261, §1° do CTB 02 (DOIS) MESES

SIMONE VIANA SIMOES 03502190897 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

SISSA DE OLIVEIRA MARQUES 01863594829 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

STANLEY SOARES XAVIER 01739525246 Art. 261, §1° do CTB 03 (TRÊS) MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, na 
forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de Formação 
de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma estabelecida 
pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do art. 
263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA N° 3486/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639599

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma. Sra. Dra. Juíza de Direito da 
Vara de Execução de Penas e Medidas Alternativas – Belém/PA 
ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES decretou suspensão da 
habilitação para dirigir veículo automotor do Sr. LUZIEL CORREA 
DOS SANTOS, CPF: 142.593.112-04, RN: 00116806769, pelo 
período de 02 (dois) anos, a contar do trânsito em julgado 
da sentença prolatada nos autos do processo nº 0014053-
51.1998.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. LUZIEL CORREA 
DOS SANTOS, CPF: 142.593.112-04, RN: 00116806769, pelo 
período de 02 (dois) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

PORTARIA N° 3487/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639600

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito da 7ª Vara 
Criminal da Capital FLÁVIO SANCHEZ LEÃO decretou suspensão 
da habilitação para dirigir veículo automotor dos nacionais 
abaixo identificados, em razão de sentença nos processos, de 
acordo com os dados adiante apresentados.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir de, em razão de ordem 
judicial:

Condutor CPF Processo judicial Prazo de
suspensão

EDISON CORREA DA 
SILVA 600.253.872-00 00039941920088140401 Até ulterior 

deliberação
RAIMUNDO NONATO 

DA SILVA 094.867.042-87 00068753320118140401 Até ulterior 
deliberação

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de dezembro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639610

PORTARIA: 072/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PATRICIA ALVES DA SILVA               Assessora                80941142    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0261000000          339030              800,00
06122129745340000    0261000000          339033              200,00
06122129745340000    0261000000          339036              1.000,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO DE CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639621

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
tendo como origem o requerimento protocolado pela empresa 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2.277 de 04 de julho de 2011 do 
DETRAN/PA, credenciada até 29/12/2014, a empresa abaixo 
qualificada, para prestação de serviços de guinchamento e 
remoção de veículos, nos termos da legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Oriximiná, Óbidos, Santarém e 
Porto de Trombetas, todos do Estado do Pará.
Processo nº 2013/510890
Empresa: MP ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rua 07 de Setembro, 1825, Sala B, bairro Centro, 
CEP: 68.270-000, Oriximiná/PA.
Credenciamento nº 11/2013
Belém (PA), 30 de dezembro de 2013.
Adm. AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639813

PORTARIA Nº 098/2013-DAF/CGP DE 22.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 232/13 
de 26.12.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Eldima Nunes da Silva, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191707/3, lotada na 
Agencia de Abaetetuba, por dezenove (19) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19.11.2013 a 07.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 097/2013-DAF/CGP DE 22.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
148923A/1 de 07.01.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de 
Saúde, matrícula 002009439/1, lotada na Gerencia de Benefícios 
e Assistência Social, por sessenta (60) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.12.2013 a 29.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 096/2014-DAF/CGP DE 22.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1126/2013-PROJUR/CC, no Processo 2013/349124, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIRCEU REGINALDO COUTO, Motorista, 
matrícula 57231292/1, lotado na CIRETRAN “A” de Altamira, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 03.02.2014 a 
04.03.2014, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 094/2014-DAF/CGP DE 22.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1164/2011-PROJUR/NC, no Processo 2011/120649, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO, 
Auxiliar de Técnico, matrícula 3264890 /1, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 03.02.2014 a 04.03.2014, 
referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 095/2014-DAF/CGP DE 22.01.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2037/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/546321, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA 
PINHEIRO, Burocrata, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência 
de Atendimento e Registro de Veículos, sessenta (60) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 04.02.2014 a 04.04.2014, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 053/2014-DG/CGP DE 14.01.2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o constante dos despachos às fls. 81 a 85v, do 
Processo 2013/519565,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, juntamente 
com o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, designado 
pela Portaria 3192/2013-DG/CGP, procederem a fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 081/2013, 
firmado por este Departamento com a Empresa CP COMÉRCIO 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
1. ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUZA – Analista de Trânsito – 
matrícula 57196684/1
2. LUÍS DE JESUS LOBATO DA CUNHA – Analista de Trânsito – 
matrícula 57198064/1
3. LUÍS CARLOS SANTOS NUNES – Técnico em Informática – 
matrícula 57196270/1
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 045/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639825

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2010/173233;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2014.C.P.A.D. de 
14/01/2014;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula nº 555900080/1, da presidência da 
comissão do referido processo administrativo disciplinar;
II – DESIGNAR os servidores RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula n° 55588457/1, LÍVIA MARIHÁ 
VALÉRIA SOUZA DA SILVA, matrícula n° 57200240/1, Auxiliar 
Administrativo e DANIEL BATISTA CORREA, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 57176473/1, para, sob a presidência 
do primeiro, constituirem Comissão de Processo Administativo 
Disciplinar com o intuito de dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Processante instituída pelas Portarias 
nº’s 3097/2013 e 3196/2013-DG/CORREGEDORIA, publicadas 
no DOE nº’s 32.529 e 32.535, de 26 de novembro e 04 de 
dezembro de 2013 , respectivamente;


